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Punkt 1: Deltagere
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Deltagere
 

Udvalgsmedlemmer
Lauge Larsen (formand)
Jess V. Laursen (næstformand)
Helena Palsgaard
Peter Larsen
Tage Leegaard
Jens-Henrik Kirk
Jørgen Rørbæk Henriksen
Ole Stavad
Anna-Grethe Sperling

Administrative deltagere
Regional Udviklingsdirektør Henning Steffen Christensen
Kontorchef Carina Lassen
Kontorchef Anja Melvej Hermansen
Ph. d. Geolog Rikke Ellemann-Biltoft
Chefkonsulent Birgitte Søltoft Henriksen (udvalgssekretær)

Afbud
Tage Leegaard

Ad hoc
Cand.scient. Geografi Eskild Nilas Laursen, Regional Udvikling



Punkt 2: Godkendelse af dagsorden
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Godkendelse af dagsorden
 

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling godkendte dagsordenen.

Tage Leegaard (K), Anna-Grethe Sperling (SF) og Peter Larsen (V) deltog ikke under
sagens behandling.



Punkt 3: Beslutning: Vedtagelse af Forslag til Råstofplan 2024 - del 2

2023-021857

Bilag

Proces for Forslag til Råstofplan 2024

Forslag til Råstofplan 2024 med ressourceopgørelse

Notat om muligheden for at opstille retningslinjer

Notat dialog og kommunikation med råstofbranche og interessenter

Oversigt over indkomne forslag til nye graveområder

Rørdal Kridtgrav Helhedsplan 2023

Hvidbog (høringsnotat)

Oversigt over indstillinger og begrundelser i hvidbogen med referat

Forslag til Miljørapport for Råstofplan 2024

Afgrænsningsrapport miljøvurdering Forslag til Råstofplan 2024

Indkomne høringssvar til afgrænsning af miljøvurdering for Forslag til Råstofplan 2024

Afgrænsningsnotater for indkomne forslag til graveområder

Natura 2000-væsentlighedsvurderinger

Natura 2000-konsekvensvurderinger



  J.nr. 2023-021857
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Beslutning: Vedtagelse af Forslag til Råstofplan
2024 - del 2
 

Resumé
På baggrund af Regionsrådets beslutning om at revidere den gældende Råstofplan
2020, har administrationen nu med afsæt i de indkomne forslag til nye graveområder
og en række øvrige bemærkninger udarbejdet Forslag til Råstofplan 2024 med
tilhørende miljøvurdering.

I idé- og debatfasen modtog regionen ca. 70 bemærkninger, hvoraf de 34
omhandlede forslag til nye graveområder og ønsker til ændringer af eksisterende
grave- og interesseområder i Råstofplan 2020. 

Forslagene til nye graveområder dækker områder til indvinding af både sand, grus og
sten, ler, kalk og moler. Forslagene rummer udvidelser af eksisterende graveområder,
forslag til nye graveområder og enkelte forslag om at ændre status på
interesseområder.

Administrationen indstiller, at 22 nye forslag til graveområder eller ønsker til
ændringer af interesseområder medtages i Forslag til Råstofplan 2024. 

Administrationen indstiller, at udvalget indstiller at Regionsrådet godkender Forslag til
Råstofplan 2024 med tilhørende miljørapport og sender forslaget i en minimum 8
ugers høring, og at der i høringsperioden indbydes til offentligt møde, hvor forslaget
kan debatteres.

Sagsfremstilling
Regionsrådet besluttede på sit møde den 19.december 2022 at revidere Råstofplan
2020. Baggrunden var de bemærkninger, som regionen modtog i 0. offentlighedsfase,
hvor centrale spørgsmål i "Redegørelse for revision af Råstofplan 2020" satte fokus
på centrale emner i den fremtidige råstofforsyning i regionen. 

På det grundlag udarbejdede administrationen et debatoplæg, som har været i høring
fra 1. marts til 28. april 2023. Formålet var at indkalde idéer og forslag til Råstofplan
2024. I debatoplægget er der opstillet spørgsmål om flere væsentlige emner som
blandt andet bæredygtig råstofforsyning, øget genanvendelse og et større fokus på
efterbehandling af råstofgrave til natur og rekreative formål.

Et kort overblik over den politiske proces for udarbejdelsen af Råstofplan 2024
fremgår af bilag 1. 

Administrationen har på baggrund af bemærkningerne og forslag til nye
graveområder, udarbejdet et forslag til Råstofplan 2024 (bilag 2).

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling har behandlet Forslag til Råstofplan
2024 på to møder. På mødet den 3. januar 2024 drøftede udvalget råstofplanens
hovedmål, retningslinjer og forudsætninger samt ressourceopgørelsen. To nye forslag
til retningslinjer vedrørende efterbehandling og genanvendelse blev drøftet. Bilag 3
redegør for Regionsrådets muligheder for at opstille retningslinjer og forudsætninger
for de udlagte graveområder i råstofplanen. 



På dagens møde (6. februar 2024) skal udvalget drøfte og beslutte, hvilke forslag til
nye graveområder og øvrige ønsker til ændringer, der skal medtages i Forslag til
Råstofplan 2024. 

Der har undervejs i processen været dialog med råstofbranchen og øvrige
interessenter. Bilag 4 beskriver dialogen med den teknisk / administrativ følgegruppe
og det afholdte interessentmøde. 

Indkomne forslag til nye graveområder
Med indkaldelsen af idéer og forslag kom der 34 nye forslag til graveområder og
ændringer af eksisterende interesseområder fra råstofbranchen og private lodsejere.
De nye forslag fordeler sig i hele regionen, dog med undtagelse af Brønderslev og
Læsø kommuner, hvor der ikke er foreslået nye områder udlagt. En oversigt fremgår
af bilag 5.

Dertil har administrationen ønsker til ændringer. Blandt andet indstiller
administrationen, at det nuværende interesseområde Vadum udlægges som
graveområde i den kommende Råstofplan 2024. Vadum er i den gældende
Råstofplan 2020 udlagt som interesseområde for at sikre en tilstrækkelig og
tilgængelig råstofressource ved anlæggelsen af den kommende 3.
Limfjordsforbindelse. Derudover har administrationen ønsker til at udtage
eksisterende graveområder, som er færdiggravede og efterbehandlede, ligesom
enkelte graveområder afgrænses efter ønsker om etablering af solcelleanlæg. 

Aalborg Portland ønsker interesseområdet Rørdal Øst udlagt som graveområde.
Virksomheden har udarbejdet en helhedsplan (bilag 6). I forbindelse med
udarbejdelse af planen har der været en forhåndsdialog med forskellige relevante
interessenter og planen beskriver hvordan interessenter og naboer fremover
inddrages i processen. Hvis interesseområdet medtages som graveområde i
Råstofplan 2024, vil Aalborg Portland igangsætte en inddragelsesproces og invitere
naboer fra Øster Uttrup, H/F Jørgen Berthelsens Minde, klubber og foreninger,
Friluftsrådet, Naturstyrelsen, Aalborg Kommune, Port of Aalborg og Region
Nordjylland. Processen har fokus på udveksling af idéer og tanker og skabe en fælles
forståelse og referenceramme.

Samlet foreslås 22 forslag til nye graveområder, udvidelser af eksisterende
graveområder og ændringer af eksisterende interesseområder medtaget i Forslag til
Råstofplan 2024, heraf 15 til indvinding af sand, grus og sten, fire er foreslået til
fremtidig indvinding af ler, mens to forslag foreslås udlagt til indvinding af kridt.
Yderligere er der foreslået ét graveområde til indvinding af moler.

Administrationen indstiller endvidere, at 12 forslag ikke medtages, idet det vurderes,
at der ved udlæg af områderne vil være så væsentlige påvirkninger på miljøet, at der
ikke kan opstilles acceptable afværgeforanstaltninger.

Råstofloven påbyder regionen at foretage en afvejning af hensynene i §3 i forhold til,
hvorvidt et forslag til graveområde eller ændring kan medtages i Forslag til Råstofplan
2024. Vurderingerne er samlet i en såkaldt hvidbog (bilag 7), hvori administrationens
indstillinger også fremgår. 

Bilag 8 samler administrationens indstillinger og begrundelser for de enkelte forslag til
nye graveområder eller ønsker om ændringer i eksisterende udlæg i Råstofplan
2020. 

Miljøvurdering af Forslag til Råstofplan 2024
Råstofplanen er omfattet af Miljøvurderingslovens regler. Formålet med
miljøvurderingen er at belyse og vurdere råstofplanens konsekvenser for miljøet i
regionen. Miljøvurderingen er således en væsentlig del af beslutningsgrundlaget for
Råstofplan 2024. Det samlede materiale vedrørende miljøvurderingen af Forslag til
Råstofplan 2024 fremgår af bilagene 9 - 14.



Miljøvurderingen af konkrete udlæg af graveområder i Forslag til Råstofplan 2024 er
afgrænset til de ændringer, der er i forhold til Råstofplan 2020 og som vurderes at
kunne have en væsentlig indvirkning på miljøet (bilag 9).

Som grundlag for miljøvurderingen er der udarbejdet en afgrænsningsrapport, som
har til formål at afgrænse indholdet i miljørapporten til kun at omfatte de
miljøparametre, der vil blive væsentligt påvirket ved Forslag til Råstofplan 2024 (bilag
10). Afgrænsningsrapporten har været i en 4 ugers høring hos berørte myndigheder
og de indkomne bemærkninger fremgår af bilag 11.

Samtidig med denne høring er der sket en tidlig inddragelse af kommunerne, idet
administrationen har afholdt separate møder med kommunerne på administrativt
niveau, hvor lokale forhold og de indkomne forslag har været drøftet.

For de indkomne forslag til nye graveområder, er der for hvert enkelt forslag
udarbejdet et afgrænsningsnotat (bilag 12). Resultatet af afgrænsningen afdækker
om en eventuel udpegning af et graveområde forventes at kunne få en så væsentlig
indvirkning på miljøet, at det udløser krav om en miljøvurdering efter lov om
Miljøvurdering af planer og programmer.

For de indkomne forslag til graveområder, er der lavet væsentlighedsvurderinger i
henhold til Habitatbekendtgørelsen (bilag 13). De har til formål at afsøge eventuelle
påvirkninger af nærliggende Natura 2000-områder ved en eventuel råstofindvinding.
For de forslag til graveområder, hvor det vurderes, at der kan opstå en væsentlig
påvirkning af et Natura 2000-område, er der udarbejdet naturkonsekvensrapporter
(bilag 14). Der er udarbejdet naturkonsekvensrapporter for seks forslag til
graveområder.

Den videre proces
De indkomne bemærkninger fra 0. og 1. offentlighedsfase, henholdsvis udsendelsen
af "Redegørelsen for revision af Råstofplan 2020" og udsendelse af debatoplæg og
indkaldelse af idéer og forslag, ligger til grund for det forslag til Råstofplan 2024, som
administrationen nu har udarbejdet.

Forslag til Råstofplan 2024 skal efter reglerne i offentlig høring (2. offentlighedsfase)
inden Regionsrådet endeligt kan vedtage en ny plan. Høringen er planlagt til perioden
fra den 21. marts til den 23. maj 2024.

Efter høringen foretages der en omfattende bearbejdning og den endelige Råstofplan
2024 vil efter planen kunne vedtages af Regionsrådet inden udgangen af 2024 eller i
begyndelsen af 2025.

Kommunikation og dialog
Forslag til Råstofplan 2024 udarbejdes som en digital plan og udgives på 
www.raastofplan2024.rn.dk. Hjemmesiden vil blive udgivet forud for høringen af
Forslag til Råstofplan 2024.

Foruden udsendelse af en pressemeddelelse på hjemmesiden vil der blive
annonceret i lokale ugeaviser og dagblade.

Råstofbranchen, interesseorganisationer, kommunerne og øvrige offentlige
myndigheder samt naboer, lodsejere og andre høringsberettigede til de nye
graveområder høres om forslaget. Partshøringen sikrer, at bemærkninger til nye
graveområder eller ændringer i forslaget i forhold til Råstofplan 2020 kan indgå i den
endelige Råstofplan 2024.

I indstillingen foreslår administrationen, at der indbydes til offentlige møder, hvor
forslaget kan debatteres inden Regionsrådets vedtagelse. Møderne foreslås afholdt,
hvor forslaget giver anledning til en særlig debat.



Indstilling
Administrationen indstiller at Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling
indstiller, at Forretningsudvalget og Regionsrådet:

1. godkender Forslag til Råstofplan 2024 med tilhørende miljøvurdering.
2. beslutter at sende Forslag til Råstofplan 2024 i en offentlig høring i perioden

den 21. marts til den 23. maj 2024.
3. beslutter at der i høringsperioden indbydes til offentligt møde, hvor forslaget

kan debatteres.

Referat
Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstillede, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet godkender indstillingerne for hver af de nordjyske kommuner i Forslag
til Råstofplan 2024 med tilhørende miljøvurdering med følgende bemærkning til
indstillingen vedr. Rørdal Øst:

”Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling besluttede at godkende indstillingen
under forudsætning af, at Aalborg Portland i høringsperioden for Forslag til Råstofplan
2024 opfylder nedenstående betingelser:

▪ Aalborg Portland skal gennemføre en proces for inddragelse af naboer og
interessenter og ajourføre det foreliggende udkast til helhedsplan i
overensstemmelse hermed i relevant omfang.

▪ Aalborg Portland skal redegøre for de miljømæssige påvirkninger (støv og støj)
ved indvinding af kridt i den udvidede del af graveområdet Rørdal, herunder
hvordan virksomheden vil sikre at en eventuel påvirkning af omgivelserne
holdes på et acceptabelt niveau.

Ovennævnte beslutning protokolleres i Hvidbogen og integreres i det høringsbrev til
naboer, myndigheder og interesseorganisationer, der udsendes i forbindelse med
igangsætning af høringen”

Udvalgets indstillinger til Forslag til Råstofplan 2024 til Forretningsudvalg og
Regionsråd er protokolleret enkeltvis i bilag 8: ”Oversigt over indstillinger og
begrundelser i Hvidbogen”, som vedlægges til Forretningsudvalget og Regionsrådet i
deres behandling af sagen.

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstillede, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet beslutter at sende Forslag til Råstofplan 2024 i høring i perioden 21.
marts til 23. maj 2024.

Udvalg for Klima, Miljø og Bæredygtig Udvikling indstillede, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet beslutter, at der i høringsperioden indbydes til offentligt møde, hvor
forslaget kan debatteres. Administrationen fremlægger forslag til to lokationer på
kommende udvalgsmøde.

Tage Leegaard (K) deltog ikke under sagens behandling.

Anna-Grethe Sperling (SF) og Peter Larsen (V) deltog ikke i de dele af sagen, der
omfatter Brønderslev Kommune og Frederikshavn Kommune.

Bilag
1. Proces for Forslag til Råstofplan 2024
2. Forslag til Råstofplan 2024 med ressourceopgørelse
3. Notat om muligheden for at opstille retningslinjer
4. Notat dialog og kommunikation med råstofbranche og interessenter
5. Oversigt over indkomne forslag til nye graveområder

\Attachments\6865390-11622378-1.pdf
\Attachments\6865406-11622397-1.pdf
\Attachments\6865412-11622409-1.pdf
\Attachments\6865418-11622418-1.pdf
\Attachments\6865423-11622429-1.pdf


6. Rørdal Kridtgrav Helhedsplan 2023
7. Hvidbog (høringsnotat)
8. Oversigt over indstillinger og begrundelser i hvidbogen med referat
9. Forslag til Miljørapport for Råstofplan 2024
10. Afgrænsningsrapport miljøvurdering Forslag til Råstofplan 2024
11. Indkomne høringssvar til afgrænsning af miljøvurdering for Forslag til Råstofplan
2024
12. Afgrænsningsnotater for indkomne forslag til graveområder
13. Natura 2000-væsentlighedsvurderinger
14. Natura 2000-konsekvensvurderinger

\Attachments\6865429-11622447-1.pdf
\Attachments\6882438-11652093-1.pdf
\Attachments\6882578-11700940-1.pdf
\Attachments\6868987-11628508-1.pdf
\Attachments\6867217-11625689-1.pdf
\Attachments\6867224-11625704-1.pdf
\Attachments\6867224-11625704-1.pdf
\Attachments\6867227-11625707-1.pdf
\Attachments\6867233-11625714-1.pdf
\Attachments\6867959-11626680-1.pdf


Punkt 4: Orientering
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Orientering
 

Referat
Intet.

Tage Leegaard (K) deltog ikke under sagens behandling.



Punkt 5: Eventuelt
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Eventuelt
 

Referat
Intet.

Tage Leegaard (K) deltog ikke under sagens behandling.



Punkt 6: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Deltagere
	Punkt 2: Godkendelse af dagsorden
	Punkt 3: Beslutning: Vedtagelse af Forslag til Råstofplan 2024 - del 2
	Punkt 4: Orientering
	Punkt 5: Eventuelt
	Punkt 6: Underskrift af mødeprotokol

